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Souhrn: Bakalářská práce se zabývá ergoterapií u mentálně retardovaných dětí se

zaměřením na jejich budoucí pracovní uplatnění. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

uplatnit ergoterapeutickou intervenci, založenou na nácviku modelové činnosti, ve

speciálně pedagogické praxi, a tím přispět k pracovnímu uplatnění žáků s mentální

retardací.

Teoretická část poskytuje ucelené informace o edukaci, profesní přípravě a formách

podpory začlenění mentálně retardovaných dětí do pracovního procesu v rámci pracovní

a předpracovní rehabilitace.

Pro zpracování praktické části byly využity metody kvalitativního výzkum,

konkrétně pozorování, rozhovor.a hodnotící škály vlastní konstrukce Výzkumné šetření

bylo zpracováno formou 3 případových studií. Ergoterapeutická intervence byla zaměřena

na zlepšení pracovních schopností, dovedností a návyků dětí s lehkým mentálním

postižením uplatnitelných v jejich budoucím zaměstnání.
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Summary: The bachelor thesis deals with ergotherapy in mentally retarded children with

a focus on their future employment. The main aim of the bachelor thesis was to apply

ergotherapeutic intervention based on training of model activity, in special pedagogical

practice, thus contributing to the work placement of pupils with mental retardation.

The theoretical part provides comprehensive information on education, professional

preparation and forms of support for the integration of mentally retarded children into

the work process within the framework of work and pre-treatment rehabilitation.

To process practical parts were used for qualitative research methods, namely

observation, interview and evaluation scale of their own construction. The research was

complete in three case studies. Ergotherapeutic intervention was focused on improving the

working abilities, skills and habits of children with mild mental disabilities in their future

employment.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 13

1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ .............................................................................................. 13

1.1 Definice a hlavní znaky mentálního postižení ...................................................... 13

1.2 Klasifikace MP ..................................................................................................... 14

1.3 Specifika psychických funkcí ............................................................................... 16

1.3.1 Vnímání ......................................................................................................... 17

1.3.2 Myšlení .......................................................................................................... 17

1.3.3 Paměť ............................................................................................................. 18

1.3.4 Komunikace a řeč .......................................................................................... 18

1.3.5 Pozornost ....................................................................................................... 18

1.4 Charakteristika jednotlivých stupňů mentální retardace ....................................... 19

1.4.1 Lehká mentální retardace............................................................................... 19

1.4.2 Středně těžká mentální retardace ................................................................... 19

1.4.3 Těžká mentální retardace ............................................................................... 20

1.4.4 Hluboká mentální retardace ........................................................................... 20

1.5 Diagnostika MR .................................................................................................... 20

1.6 Etiologie MR ......................................................................................................... 21

1.6.1 Prenatální příčiny ........................................................................................... 22

1.6.2 Perinatální období .......................................................................................... 23

1.6.3 Postnatální období ......................................................................................... 23

1.7 Prevence vzniku mentálního postižení ................................................................. 23

2 EDUKACE ŽÁKŮ S MP ............................................................................................... 25

2.1 Specifika edukačního procesu žáků s MP ............................................................. 25

2.2 Legislativní upravující vzdělávání žáků s MP ...................................................... 26

2.3 Předškolní vzdělávání a raná péče ........................................................................ 27

2.4 Plnění povinné školní docházky ........................................................................... 28

2.4.1 Vzdělávání v běžné základní škole ................................................................ 29

2.4.2 Podpůrná opatření : ........................................................................................ 29

2.4.3 Základní školy podle § 16 odst. 9 .................................................................. 29

2.4.4 Základní škola speciální ................................................................................ 30

2.5 Profesní příprava žáků s MP ................................................................................. 30

2.5.1 Střední odborné vzdělání ............................................................................... 31

2.5.2 Praktické školy (střední vzdělání) ................................................................. 31

2.6 Inkluze .................................................................................................................. 31

3 KARIEROVÉ PORADENSTVÍ .................................................................................... 33

3.1 Školská poradenská zařízení ................................................................................. 33

3.1.1 Pedagogicko - psychologické poradny .......................................................... 33

3.1.2 Speciálně - pedagogická centra ..................................................................... 34

3.1.3 Speciálně - pedagogická a psychologická diagnostika .................................. 34

4 MOŽNOSTI PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ MP .......................................................... 35

4.1 Podporované zaměstnání ...................................................................................... 35

4.2 Chráněné pracovní místo ...................................................................................... 36

4.3 Chráněná pracovní dílna ....................................................................................... 36

4.4 Specifika úspěšného zapojení jedince s MP do pracovního procesu a ideální cesta

k pracovnímu začlenění ................................................................................................... 36

4.5 Podpora a úloha úřadu práce v procesu uplatnění MP na trhu práce .................... 37

4.5.1 Pracovní rehabilitace ..................................................................................... 37

5 ERGOTERAPEUTICKÉ MOŽNOSTI PRO PODPORU PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ

OSOBY S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM .......................................................................... 39

5.1 Senzomotorické funkce ......................................................................................... 39

5.2 Kognitivní funkce ................................................................................................. 40

5.3 Psychosociální funkce ........................................................................................... 40

5.4 Hodnocení výkonu zaměstnávání ......................................................................... 41

5.4.1 Všední denní činnosti .................................................................................... 41

5.5 Předpracovní rehabilitace...................................................................................... 41

5.5.1 Ergodiagnostika ............................................................................................. 42

5.5.2 Ergoterapeutické vyšetření v rámci ergodiagnostiky .................................... 42

5.5.3 Modelové činnosti ......................................................................................... 43

5.5.4 Analýza činnosti ............................................................................................ 44

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 46

6 CÍLE A ÚKOLY ............................................................................................................. 46

7 STANOVENÉ HYPOTÉZY .......................................................................................... 47

8 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 48

9 MODELOVÁ ČINNOSTI - PŘÍPRAVA KUŘECÍHO ŘÍZKU S BRAMBOROVOU

KAŠÍ .................................................................................................................................... 50

9.1 Analýza činnosti ................................................................................................... 50

9.1.1 Charakteristika činnosti: ................................................................................ 53

9.1.2 Adaptace a stupňování ................................................................................... 56

10 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÝCH SOUBORŮ ................................................ 59

10.1 ZŠ Svahová ....................................................................................................... 59

11 PŘÍPADOVÉ STUDIE ................................................................................................... 61

11.1 ŽÁK 1(dále jen Ž1) ............................................................................................ 61

11.2 ŽÁK 2 (dále jen Ž2) ........................................................................................... 63

11.3 ŽÁK 3 (dále jen Ž3) ........................................................................................... 65

12 ZÁZNAM PRŮBĚHU TERAPIÍ ................................................................................... 67

12.1 TERAPEUTICKÁ JEDNOTKA č. 1. ............................................................... 67

12.1.1 Vyhodnocení předchozích zkušeností a dovedností žáků související s

výkonem modelové činnosti, získané v úvodní části terapeutické jednotky č.1. ........ 68

12.2 TERAPEUTICKÁ JEDNOTKA č. 2. ............................................................... 69

12.3 TERAPEUTICKÁ JEDNOTKA č. 3. ............................................................... 70

13 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................... 72

13.1 Výsledky k hypotéze 1 ...................................................................................... 72

13.2 Výsledky k hypotéze 2 ...................................................................................... 81

13.3 Výsledky k hypotéze 3 ...................................................................................... 84

14 DISKUZE ....................................................................................................................... 96

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 102

11

ÚVOD

Problematika, kterou se bakalářská práce zabývá je jakousi spojnicí mezi oborem

ergoterapie a speciální pedagogiky. Intervence ergoterapeutů a speciálních pedagogů

v rámci edukace dětí, žáků, ale i dospělých jedinců s mentálním postižením by na sebe

měla navazovat, vzájemně se prolínat a společně směřovat ke stejnému cíli, kterým je

v ideálním případě úplná soběstačnost a samostatnost jedince. V praxi se tento model

v České Republice bohužel příliš neuplatňuje. Tuto skutečnost dokazuje i seznam

ergoterapeutických pracovišť v České republice, zpracovaný Českou asociací

ergoterapeutů, ke dni 1.3. 2018, který z celkového počtu 147 ergoterapeutických pracovišť


[…]


Maso očistil a podélně rozkrojil:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut pouze mu napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mu s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mu s provedením kroku pomáhal a zároveň mu radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Přípravu trojobalu a obalení řízku provedl:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut pouze mu napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mu s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mu s provedením kroku pomáhal a zároveň mu radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Řízek jsem osmažil:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut pouze mu napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mu s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mu s provedením kroku pomáhal a zároveň mu radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Sebehodnotící škála

Sebehodnotící škála

Jméno a Příjmení: Věk:

Datum: Třída:

..............................................................................................................................................................

1. V průběhu přípravy pokrmu jsem:

1 - u žádného kroku jsem nepotřeboval/a vysvětlit jak jej správně provést

2 - u většiny (více než 3/4 kroků) jsem nepotřeboval/a vysvětlit jak je správně provést

3 - u více než poloviny kroků jsem nepotřeboval/a vysvětlit jak je správně provést

4 - u více jak poloviny kroků jsem potřeboval/a vysvětlit jak je správně provést

5 - u většiny (více než 3/4 kroků) jsem potřeboval/a vysvětlit jak je správně provést

2. V průběhu přípravy pokrmu jsem:

1 - u žádného kroku jsem nepotřeboval/a předvést jak jej správně provést

2 - u většiny (více než 3/4 kroků) jsem nepotřeboval/a předvést jak je správně provést

3 - u více jak poloviny kroků jsem nepotřeboval/a předvést jak je správně provést

4 - u více jak poloviny kroků jsem potřeboval/a předvést jak je správně provést

5 - u většiny (více jak 3/4) kroků jsem potřeboval/a předvést jak je správně provést

3. V průběhu přípravy pokrmu jsem:

1 - dodržel/a jsem správné pořadí všech kroků u žádných kroků nezměnil /a pořadí ani je
nevynechal/a

2 - nejvíce dvakrát jsem nedodržel /a správné pořadí kroků nebo některý krok vynechal/a (musel
/a jsem být upozorněn terapeutem)

3 - nejvíce třikrát nedodržel správné pořadí kroků nebo některý krok vynechal (musel/a jsem být
upozorněn/a terapeutem)

4 - nejvíce čtyřikrát jsem nedodržel správné pořadí kroků nebo některý krok vynechal/a (musel /a
jsem být upozorněn terapeutem)

5 - více než čtyřikrát jsem nedodržel/asprávné pořadí kroků nebo některý krok vynechal/a (musel
/a jsem být upozorněn/a terapeutem)

..............................................................................................................................................................

Dovednosti v konkrétních krocích:

Brambory jsem oloupal /a a nakrájel/a:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut mi pouze napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mi s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mi s provedením kroku pomáhal a zároveň mi radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Bramborovou kaši jsem připravil/a:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut mi pouze napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mi s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mi s provedením kroku pomáhal a zároveň mi radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Bramborovou kaši jsem naservíroval/a:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut mi pouze napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mi s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mi s provedením kroku pomáhal a zároveň mi radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Maso jsem očistil /a a podélně rozkrojil/a:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut mi pouze napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mi s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mi s provedením kroku pomáhal a zároveň mi radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Přípravu trojobalu a obalení řízku jsem provedl/a:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut mi pouze napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mi s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mi s provedením kroku pomáhal a zároveň mi radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

10. Řízek jsem osmažil/a:

1 - úplně samostatně bez napovídání a pomoci terapeuta

2 - téměř samostatně, terapeut mi pouze napovídal nebo radil

3 - společně s terapeutem, terapeut mi s provedením pomáhal

4 - společně s terapeutem terapeut mi s provedením kroku pomáhal a zároveň mi radil co mám
dělat

5 - provedl terapeut

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Záznamový arch COTE scale

Zdroj: (in Krivošíková, 2011)