Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Lenka Szmitková
Název práce Ergoterapie u dětí s mentálním postižením se zřetelem na jejich pracovní uplatnění
Oponent práce Mgr. Olga Hurtová
Počet číslovaných stran 103
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 46
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) neuveдено 1
Počet internetových zdrojů neuveдено
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 71

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Praktická část je poněkud méně rozsáhlá. V teoretické části se autorka zabývá více problematikou mentálního postižení a méně legislativním opatřením na školách. Zejména otázka společného vzdělávání na ZŠ a z něho plynoucích podpůrných opatření nebo posílení výuky pracovní výchovy v ŠVP na ZŠ speciální. K doplnění znalostí této problematiky by mohlo přispět autorce zmíněné následné studium speciální pedagogiky.

V obsahu nemá uveden seznam použité literatury a seznam příloh, obrázků, grafů. To působí poněkud chaoticky. Na konci bakalářské práce je uveden poměrně bohatý seznam použité literatury, ale málo titulů zabývajících se ucelenou rehabilitací osob se zdravotním postižením.

Cílem práce bylo uplatnění ergoterapeutické intervence. K tomu autorka stanovila hypotézu, kterou v praxi objektivně ověřuje. Výsledky výzkumu jsou reálně použitelné nejen v popisované lokalitě, ale mohou mít daleko širší dopad v praxi.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Uveďte obecnou charakteristiku PO (podpůrných opatření) 1. až 5. stupně, zvláště pak kategorii POMŮCKY?
2. Čím by se měl řídit podle Vašeho názoru ŠVP v oblasti pracovní výchovy na jmenované základní škole?
3. V jakých oblastech by mělo podle Vás docházet k prolínání práce ergoterapeuta a speciálního pedagoga?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 5. 2018

Podpis: